ut opus ipsum acceleraret. Mater vero imperatoris,
postea quam ædificasset Novam Hierusalem, apud
Bethleem quoque in spelunca in qua Christus secun-
dum carnem natus est, alteram ecclesiam priore illa
haudquaquam inferiorem exstruxit. Sed et tertiam
ædificavit, in eo monte ex quo Dominus conscendit
in cælum. Porro tam pie ac religiose erga hæc erat af-
fecta, ut in ordine mulierum una cum cæteris Deum
oraret. Virgines quoque in matricula ecclesiarum
addictus, gentilium superstitiones penitus aversa-
tus est. Ac primo quidem gladiatorum spectacula
sustulit; dein suas imagines in deorum templis col-
cavit. Cumque gentiles Serapim esse dicerent, a
quo Nilus ad irrigandos Ægypti agros adduceretur,
eo quod cubitus Nili ad templum Serapidis portari
consueverat, ipse ad ecclesiam Alexandrinorum cu-
bitum 48 illum transferri præcepit. Et cum illi palam
jactarent, propter iram Serapidis Nilum ascensurum
non esse, nihilominus et sequente anno, et reliquis
deinceps annis exundavit Nilus, atque etiamnum
exundat: adeo ut re ipsa declaratum sit Nilum non
ob superstitionem illam gentilium, sed ex divinæ
Providentiæ decreto ascendere. Sub idem tempus
cum barbari, Sarmatæ scilicet et Gothi, irruptione
facta Romanorum agros vastarent, imperatoris ta-
men studium in construendis ecclesiis neutiquam
propterea est imminutum: sed utrique negotio com-
petentem curam ac sollicitudinem adhibuit: nam
hos quidem, Christi tropæo confusus, penitus devi-
cit: adeo ut aurum quod a priscis imperatoribus
dari consueverat barbaris, in posterum adimeret, et
ipsi insperata clade percussi Christianam religionem,

B

CAP. XVIII.

Quomodo imp. Constantinus gentilium quidem super-
stitionem delevit, multas autem ecclesias variis in
locis erexit.

Posthæc imperator, rebus Christianorum magis
addictus, gentilium superstitiones penitus aversa-
tus est. Ac primo quidem gladiatorum spectacula
sustulit; dein suas imagines in deorum templis col-
cavit. Cumque gentiles Serapim esse dicerent, a
quo Nilus ad irrigandos Ægypti agros adduceretur,
eo quod cubitus Nili ad templum Serapidis portari
consueverat, ipse ad ecclesiam Alexandrinorum cu-
bitum 48 illum transferri præcepit. Et cum illi palam
jactarent, propter iram Serapidis Nilum ascensurum
non esse, nihilominus et sequente anno, et reliquis
deinceps annis exundavit Nilus, atque etiamnum
exundat: adeo ut re ipsa declaratum sit Nilum non
ob superstitionem illam gentilium, sed ex divinæ
Providentiæ decreto ascendere. Sub idem tempus
cum barbari, Sarmatæ scilicet et Gothi, irruptione
facta Romanorum agros vastarent, imperatoris ta-
men studium in construendis ecclesiis neutiquam
propterea est imminutum: sed utrique negotio com-
petentem curam ac sollicitudinem adhibuit: nam
hos quidem, Christi tropæo confusus, penitus devi-
cit: adeo ut aurum quod a priscis imperatoribus
dari consueverat barbaris, in posterum adimeret, et
ipsi insperata clade percussi Christianam religionem,

VALESI ANNOTATIONES.

(6) Τὸν πῆχυν Ἀλέξανδρον. Christophorus
quidem et Musculus verba hoc loco transposita esse
crediderant, legeruntque, ut ex versione eorum
apparet, εἰς τὴν ἐκκλησίαν Ἀλεξανδρέων τὸν πῆχυν
μετατιθέναι ἐκέλευσε. Sed cum μετατιθέναι passive
sumi non possit, aliter emendandus est hic locus.
Nos igitur ex codice Sfortiano locum ita restitui-
mus: Αὐτὸς εἰς τὴν ἐκκλησίαν τὸν πῆχυν Ἀλέξαν-
δρον μετατιθέναι ἐκέλευσεν. Id est, Ipse Alexandro
præcepit, ut cubitum illum in ecclesiam transferret.
Quæ quidem emendatio confirmatione non eget.

D Vide Rufinum in libro II, cap. 13. Porro ea lex
Constantini diu non stetit. Nam Julianus eundem
cubitum in Serapidis templum jussit reportari,
ibique deinceps mansisse videtur usque ad tempora
Theodosii, et eversionem Serapei.

(7) Ἡ τε ἀνοδος τοῦ ποταμοῦ. Delenda est par-
ticula τε, quæ hic superflua est, et ob nimiam re-
petitionem odiosa.

(8) Ὑπὸ δὲ τοῖς αὐτοῦ χρόνοις. Lego cum
Christophorono et Musculo, ὑπὸ δὲ τοῖς αὐτοῖς
χρόνοις.

VARIORUM.

ἢ Τὰ μονομάχια. Veteres Christiani. artem gla-
diatoriam omnino damnabant. Perit (inquit Ter-
tullianus *De pudicitia*) fidelis elapsus in spectaculum
quadrigarii furoris, et gladiatorii cruoris. Vide
et eundem *De spectaculis*.

ἢ Γόθων. Pro Gothis Scythas dicit Eusebius de

Vita Constant., lib. IV, cap. 5. Certe Græci scri-
ptores Σκύθας vocare solent, quos Latini Gothos.
Porro Gothi victi sunt ab exercitu Romano in terris
Sarmatarum, die XII Kal. Maii, Pacatiano et Hila-
riano coss., id est anno Chr 352, inquit Vales. in
loc. cit.

cujus praesidio tutus ubique erat Constantinus, tunc primum amplexi sint. Ipse vero alias rursus ecclesias aedificavit: et unam quidem ad quercum Mambre, sub qua angelos hospitio exceptos ab Abrahamo divina testantur oracula⁹⁰, construxit. Cum enim comparerisset aras sub ea quercu positas esse, et gentilium ritu illic sacrificia peragi, Eusebium quidem Caesariensem episcopum graviter per litteras reprehendit: aram vero ipsam disturbari, et ecclesiam juxta quercum fabricari jussit. Alteram vero ecclesiam Heliopoli in Phoenice construi praecipit ob hujusmodi causam. Heliopolitae quem olim legislatorem habuerint, et cujusmodi moribus is fuerit praeditus, equidem non possum dicere: verum illius mores civitas ipsa satis ostendit. Quippe apud illos lex patria jubet uxores communes esse. Quam ob causam incerti apud eos erant liberi. Parentum enim ac liberorum nulla erat distinctio. Virgines vero hospitibus qui ad ipsos venerant, constuprandas tradebant. Hoc institutum, quod ab ultima vetustate apud illos obtinuerat, imperator abolere studuit. Sublato enim per honestam legem turpissima consuetudinis flagitio, id perfecit ut seipsas cognoscerent familiae. Ecclesiis praeterea aedificatis, episcopum illic ordinari, et sacrum clerum constitui curavit. In hunc modum imperator Heliopolitarum mores ex pessimis modestiores reddidit. Simili ratione delubrum Veneris in Aphacis ad montem Libanum demolitus, nefanda quae illic committebantur flagitia penitus extirpavit. Quid vero commemorem, quemadmodum Pythonicum daemone in Cilicia fugavit, aede in qua ille delitescerat, funditus everti jussa? Tantus porro in illo erat amoris ardor erga Christi religionem, ut cum bellum Persicum immineret, tabernaculum ad instar ecclesiae, ex 49 variis pictisque velis confici jusserit, sicut Moyses olim in solitudine fecerat, atque illud secum portari voluerit, ut in locis etiam desertissimis paratum haberet oratorium. Sed bellum eo quidem tempore ulterius non processit. Statim enim extinctum est, ob metum quem Persis imperator incusserat. Jam vero quod in condendis etiam urbibus plurimum studii posuerit, et quemadmodum ex quibusdam vicis civitates effecerit, ut Drepanem ex matris nomine, et in Palaestina Constantiam ex sororis suae vocabulo appellavit, intempestivum arbitror hic referre. Neque enim nobis propositum est res gestas imperatoris omnes recensere, sed eas tantum quae ad Christi religionem pertinent, et praecipue quae circa ecclesias contigerunt. Proinde praecleara imperatoris facinora, quippe quae alterius sint argumenti, et proprium opus desiderant, aliis relinquo, qui ea commode possunt perscribere. Ego vero, si quidem Ecclesia expers seditionis ac discordiae permansisset, ipse quoque penitus conticuissem. Quippe ubi argu-